<sup>38</sup> Et intulérunt illis bellum sabbatis : et mórtui sunt ipsi, et uxóres eórum, et filii eórum, et pécora eórum usque ad mille ánimas hóminum.

<sup>39</sup> Et cognóvit Mathathias, et amici ejus, et luctum habuérunt super eos valde. <sup>40</sup> Et dixit vir próximo suo : Si omnes fecérimus sicut fratres

Num. 25, 7-13. Ps. 105, 30-31.

Fideles ad se vocat.

Deut. 5, 18 : 9, 5. Eccl. 44, 20. Mat. 24, 16.

Multi cum eo fugiunt.

Gen. 18, 19. Jer. 22, 3, 5 : 33, 15. Ez. 18, 19 : 21, 27 ; 33, 14. 1 Reg. 13, 6 : 24, 4.

Viri regis eos sabbato aggrediuntur.

2 Mach. 5, 22 : 6, 11. 1 Mach. 1, 35. Jud. 20, 47. 1 Reg. 24, 4.

2 Mach. 5, 25-26.

Et non resistentes trucidant.

1 Mach. 1, 48.

2 Mach. 6, 11.

Ultionem Mathathias indicit.

et il détruisit l'autel, <sup>26</sup> et fut transporté du zèle de la loi, comme fit Phinées, lorsqu'il tua Zamri, fils de Salomi.

<sup>27</sup> Et Mathathias cria d'une voix forte dans la cité, disant : « Que quiconque a le zèle de la loi et garde fidèlement l'alliance, me suive ». <sup>28</sup> Et il s'enfuit, lui et ses fils, sur les montagnes; et ils laissèrent tout ce qu'ils avaient dans la cité.

<sup>29</sup> Alors beaucoup de Juifs qui recherchaient la loi et la justice descendirent dans le désert; <sup>30</sup> et ils y demeurèrent eux et leurs fils, et leurs femmes et leurs troupeaux, parce que les maux se sont débordés sur eux.

<sup>31</sup> Et on annonça aux hommes du roi et à l'armée qui était à Jérusalem, la cité de David, que certains hommes qui avaient anéanti le commandement du roi s'étaient retirés dans des lieux cachés dans le désert et que beaucoup étaient allés avec eux. <sup>32</sup> Et aussitôt ils marchèrent vers eux, et préparèrent contre eux un combat pour le jour des sabbats. <sup>33</sup> Et ils leur dirent : « Résisterez-vous encore à présent? Sortez et faites selon la parole du roi Antiochus, et vous vivrez ».

<sup>34</sup> Et ils répondirent : « Nous ne sortirons pas, et nous n'exécuterons pas la parole du roi Antiochus, de manière à souiller le jour des sabbats ». <sup>35</sup> Et les ennemis préparèrent un combat contre eux. <sup>36</sup> Et les Juifs ne leur répondirent pas, et ils ne jetèrent pas une seule pierre contre eux, et ils ne bouchèrent pas les lieux où ils s'étaient cachés, <sup>37</sup> disant : « Mourons tous dans notre simplicité, et le ciel et la terre seront témoins pour nous que vous nous faites mourir injustement ». <sup>38</sup> Et les ennemis leur firent la guerre pendant ces sabbats, et ils furent tués, eux et leurs femmes, et leurs fils, et leurs troupeaux, jusqu'à mille âmes d'hommes.